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ÚVOD

V současné době jsou firmy nuceny sniţovat své výrobní náklady, optimalizovat

výrobní procesy a zvyšovat jejich produktivitu. Výrobní faktory jsou nezbytnou součástí

činnosti podniku a pro jejich vzácnost s nimi musíme nakládat efektivně. Jinak řečeno,

by podniky neměly plýtvat s výrobními činiteli, neboť jsou omezené.

Existují tři obecné výrobní faktory: půda, práce a kapitál, avšak v podnikové praxi

se tyto obecné zdroje dále specifikují, například půda můţe být ornou půdou, pastvinou

nebo stavební parcelou. Kapitálem se nemusí rozumět jen nakupené mnoţství strojů

a budov, ale můţe mít podobu nahromaděných vědomostí (lidský kapitál). Práce v sobě

zahrnuje veškeré lidské zdroje, z nichţ nejvýznamnější roli hraje kvalita řídících

pracovníků. Často se mezi podnikové výrobní faktory řadí dále materiál, informace

a v posledních letech i znalosti.

Diplomová práce se věnuje problematice efektivnosti vyuţití výrobních faktorů

v zemědělství, neboť se jedná o specifické odvětví, které se vyznačuje určitými

zvláštnostmi oproti jinému odvětví. Kromě klasických výrobních činitelů

na zemědělství působí půdní, klimatické a další přírodní podmínky, které jsou jen těţko

ovlivnitelné lidskou činností. Dalším specifikem zemědělství je sezónnost, která

způsobuje nerovnoměrné rozloţení příjmů a výdajů. Není divu, ţe nejvíce dotačních

prostředků plyne právě do tohoto odvětví a po vstupu České republiky do Evropské unie

(EU) 1. května 2004, se podíl dotací ještě zvýšil a zemědělský sektor se stal aţ nezdravě

závislý na těchto prostředcích. Na druhou stranu dotace českému zemědělství přispívají

k tvorbě zisku a ten od vstupu do EU neustále roste.

Z hlediska struktury je diplomová práce rozdělena na 3 části – teoretickou část,

metodiku a praktickou část. V teoretické části byl charakterizován dlouhodobý majetek

z hlediska jeho klasifikace, struktury, dynamiky a vyuţití. Poté se práce zabývá

hodnocením pracovníků a jejich produktivitou práce. Doplněním je finanční analýza,

kde jsou definovány poměrové ukazatele, které jsou vyuţity v praktické části.
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V metodice jsou definovány jednotlivé ekonomické veličiny a v praktické části jsou

získané teoretické poznatky aplikovány na soubor 74 zemědělských podniků, dělených

podle podílu výměry zemědělské půdy v méně příznivých oblastech k celkové

vyuţívané zemědělské půdě. Výrobní faktory jsou posuzovány za období 2005 – 2010.

Cílem diplomové práce je posoudit úroveň vyuţití základních výrobních faktorů

zemědělského podniku a stanovit optimální úroveň jejich vyuţití s ohledem na přírodní

podmínky a nadmořskou výšku.
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1) TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výrobní činnost podniku

Významným úsekem sféry výroby je výrobní činnost – proces zhotovování

výrobků, či poskytování sluţeb. Výrobní činností podniku se rozumí transformace

výrobních faktorů ve výrobky. Výroba se tedy uskutečňuje spojením třech výrobních

faktorů – práce, půda a kapitál. Původními výrobními zdroji jsou práce a půda, kapitál

je odvozeným faktorem. (Synek M., 2007)

Má-li výroba přinášet odpovídající výnosy, musí přeměna vstupů na výstupy probíhat

co nejefektivněji, coţ je při optimální spotřebě všech výrobních vstupů, přiměřených

nákladech a nejvhodnější volbě výrobních postupů. V praxi pak měříme účinnost lidské

práce ukazatelem produktivity práce, účinnost strojů (ukazatel označujeme jako

produktivitu strojů a zařízení) a vyuţití půdy. (Soukupová V., 2005)

1.2 Výrobní faktory

Výrobní faktory (zdroje) se vyuţívají ve výrobní činnosti podniku. Obecná

ekonomie rozlišuje tři hlavní skupiny výrobních faktorů:

kapitál (budovy, stroje, dopravní a manipulační technika…) včetně

jejich kapacit

práce (výkonní pracovníci, řídící pracovníci)

půda (veškeré přírodní zdroje, orná půda, lesy, zdroje nerostných

surovin, voda, vzduch)

Z hlediska podnikové ekonomiky je toto členění více konkretizováno a kaţdý

ekonom uvádí podnikové výrobní faktory odlišně. Například významný americký

ekonom Petr Drucker povaţuje za významný výrobní faktor téţ informace (znalosti).

(Synek M., Kislingerová E., 2010)
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1.3 Hodnocení dlouhodobého majetku (DM)

Moderní výrobní proces se vyznačuje tím, ţe je pracovní síla stále více

vybavována hmotným dlouhodobým majetkem.

Vyuţití hmotného dlouhodobého majetku se musí věnovat zvláštní pozornost, neboť

náklady na něj v mnoha podnicích převyšují náklady na pracovní výkon a materiál.

Dlouhodobý majetek hraje ve výrobním procesu aktivní úlohu, tzn., zvyšováním

objemu stálých aktiv dochází k rozdílnému objemu výroby a produktivity práce.

Ve výrobní sféře se řadí spolu se sloţkou oběţných aktiv mezi tzv. výrobní

fondy.

V nevýrobní sféře má DM charakter spotřebních předmětů, protoţe se nezúčastňují

procesu výroby a jejich spotřeba slouţí k uspokojování konečné spotřeby obyvatelstva

a společnosti. (Wöhe G., 1995)

Dlouhodobý majetek je evidenčním ukazatelem zobrazující část pracovních

prostředků, která je výsledkem minulé lidské práce. Z praktických důvodů se DM

zuţuje na pracovní prostředky s pořizovací cenou nad 40 000 Kč a dobou pouţitelnosti

delší než1 rok. (Jílek J., Souček E., 1990)

Hlavní hospodářský problém související s hmotným dlouhodobým majetkem

vzniká především tím, ţe zařízení není spotřebováno v jednom výrobním cyklu, ale má

určitou ţivotnost (technická ţivotnost). Nákupem strojů si opatřuje podnik strojní

výkony na mnoho let dopředu. V zařízení se musí vázat velké částky peněz po mnoho

účetních období. Tyto peněţní prostředky se pak musí do konce ekonomické ţivotnosti

prodejem výrobků a sluţeb uvolnit a odpovídajícím způsobem zhodnotit.

(Wöhe G., 1995)
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Rozlišujeme technickou a ekonomickou životnost (upotřebitelnost):

Technická životnost je dána jejich způsobilostí plnit technický (výrobní) účel,

tj. produkovat technicky nezávadné statky (výrobky a sluţby). Délka technické

ţivotnosti zařízení můţe být ovlivněna pečlivou a odbornou péčí a údrţbou.

Ekonomická životnost je dána jejich schopností zajistit potřebnou hospodárnost,

tj. vyrábět statky s takovými náklady, které jsou schopné konkurence. Podnik tak musí

odhadnout ekonomickou ţivotnost hmotného dlouhodobého majetku, správně zjistit

sníţení jeho hodnoty, které nastává během roku a to připočítat k nákladům vzniklým

výrobou. (Synek M., 2010)

Majetek v době své ţivotnosti ztrácí jak svou užitnou hodnotu (rychleji obvykle

na konci své ţivotnosti), tak i tržní hodnotu (rychleji obvykle hned po uvedení

do provozu). Přitom uţitnou i trţní hodnotu ztrácí nejenom tím, ţe je pouţíván, ale

i vlivem technického pokroku. Peněţním vyjádřením postupného sniţování hodnoty

majetku za určité období jsou odpisy. (Synek M., 2010)

1.3.1 Klasifikace dlouhodobého majetku

Z účetního hlediska se rozlišují tři skupiny dlouhodobého majetku –

dlouhodobý hmotný majetek, dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý finanční

majetek.(Vyhláška č. 500/2002 Sb.)

Dlouhodobý hmotný majetek (DHM)

Majetek, který vytváří nebo rozšiřuje výrobní kapacitu podniku, je fyzicky

zhmotněn a většinou podniku slouţí dlouhou dobu a postupně se opotřebovává.

Rozlišujeme DHM bez ohledu na výši ocenění a doby použitelnosti (nemovitosti, byty

a nebytové prostory, otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť, technické rekultivace,

umělecká díla, předměty z drahých kovů, loţiska nevyhrazeného nerostu) a majetek

s dobou použitelnosti delší než 1 rok a od výše ocenění stanovené účetní jednotkou


[…]


NON LFA 8 822 14 562 14 314 9 953 12 129

Celkem 4 459 7 262 7 156 5 226 6 293

Přechodná oblast 6 392 8 970 11 266 8 703 7 328

JEČMEN

LFA 1 321 2 253 2 874 1 474 1 605

NON LFA 3 844 5 286 5 965 4 947 19 221

Celkem 2 267 3 349 4 006 2 588 6 269

Přechodná oblast 3 739 5 019 5 972 6 132 2 611

ŘEKPKA

LFA 3 615 3 536 3 486 3 504 3 510

NON LFA 4 245 5 912 4 791 5 214 5 601

Celkem 3 885 4 411 4 150 4 165 4 620

Přechodná oblast 4 393 5 431 6 541 6 602 7 381

BRAMBORY

LFA 1 171 1 346 912 893 1 158

NON LFA 153 359 182 97 118

Celkem 771 892 640 642 750

Přechodná oblast 120 165 14 30 141

CUKROVKA

LFA 0 0 0 0 0

NON LFA 8 069 26 206 27 555 26 919 27 629

Celkem 3 655 7 962 8 423 8 278 8 243

Přechodná oblast 12 836 8 257 12 767 18 110 6 717

KUKUŘICE NA

ZRNO

LFA 447 507 224 123 255

NON LFA 2 868 2 224 3 091 2 523 633

Celkem 1 063 891 1 084 792 318

Přechodná oblast 135 61 816 923 55

Ø Dotace

LFA 17 321 17 401 18 958 18 210 18 721

NON LFA 17 816 19 590 20 189 17 596 18 864

Celkem 20 687 22 024 27 140 25 146 20 865

Přechodná oblast 26 925 29 081 42 275 39 632 25 011

Ø Tržby

LFA 26 230 29 165 30 479 27 332 28 770

NON LFA 45 816 74 138 76 087 67 250 84 195

Celkem 36 788 46 791 52 599 46 838 47 358

Přechodná oblast 54 539 56 984 79 651 80 132 49 244

Ø Zisk

LFA -1 679 2 890 2 191 -1 722 821

NON LFA -11 477 20 614 21 808 6 028 11 453

Celkem -2 990 2 925 2 106 -4 670 332

Přechodná oblast 851 4 492 2 738 -5 963 -602

Ø Rentabilita tržeb

(%)

LFA -6,40 9,91 7,19 -6,30 2,85

NON LFA -25,05 27,80 28,66 8,96 13,60

Celkem -8,13 6,25 4,00 -9,97 0,70

Přechodná oblast 1,56 7,88 3,44 -7,44 -1,22

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 2: Struktura živočišné výroby za průměrný podnik v tis. Kč

2006 2007 2008 2009 2010

DOJNICE

LFA 16 248 9 206 11 306 13 328 18 025

NON LFA 15 048 8 028 7 666 10 966 16 654

Celkem 17 291 8 636 11 716 14 077 18 693

Přechodná

oblast
26 599 7 162 25 887 34 866 25 118

HOVĚZÍ MASO

LFA 2 065 2 384 2 999 2 300 1 824

NON LFA 1 808 1 523 1 732 1 190 1 559

Celkem 2 181 2 283 2 874 2 166 1 794

Přechodná

oblast
3 463 3 344 5 191 4 778 2 084

VEPŘOVÉ MASO

LFA 2 739 2 990 2 723 1 463 1 064

NON LFA 6 218 4 408 4 353 3 409 2 811

Celkem 4 294 3 846 3 502 2 539 2 103

Přechodná

oblast
7 698 6 614 6 731 10 178 4 955

Ø Dotace

LFA 17 321 17 401 18 958 18 210 18 721

NON LFA 17 816 19 590 20 189 17 596 18 864

Celkem 20 687 22 024 27 140 25 146 20 865

Přechodná

oblast
26 925 29 081 42 275 39 632 25 011

Ø Tržby

LFA 38 373 31 980 35 986 35 301 39 634

NON LFA 40 891 33 549 33 940 33 162 39 888

Celkem 44 453 36 788 45 233 43 929 43 456

Přechodná

oblast
64 685 46 202 80 084 89 455 57 168

Ø Zisk

LFA 251 -280 -371 -4 556 -1 863

NON LFA -540 501 1 027 -2 962 -1 874

Celkem -370 -194 -191 -4 212 -1 660

Přechodná

oblast
-3 809 -1 566 -3 862 -1 223 -422

Ø Rentabilita tržeb
(%)

LFA 0,65 -0,87 -1,03 -12,91 -4,70

NON LFA -1,32 1,49 3,03 -8,93 -4,70

Celkem -0,83 -0,53 -0,42 -9,59 -3,82

Přechodná

oblast
-5,89 -3,39 -4,82 -1,37 -0,74

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 3: podniky hospodařící se ztrátou/ziskem dle výrobního zaměření v %

DOJNICE 2006 2007 2008 2009 2010

LFA

ziskové 47 56 48 17 32

ztrátové 53 44 52 83 68

NON LFA

ziskové 44 63 75 0 17

ztrátové 56 38 25 100 83

Celkem
ziskové 42 55 52 14 32

ztrátové 58 45 48 86 68

Přechodná

oblast

ziskové 20 40 43 20 45

ztrátové 80 60 57 80 55

PŠENICE 2006 2007 2008 2009 2010

LFA
ziskové 38 86 80 26 66

ztrátové 62 14 20 74 34

NON LFA
ziskové 50 100 85 80 68

ztrátové 50 0 15 20 32

Celkem
ziskové 40 92 82 40 68

ztrátové 60 8 18 60 32

Přechodná

oblast

ziskové 30 100 86 20 73

ztrátové 70 0 14 80 27

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)