Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Semrádová

Název diplomové práce: Analýza využití výrobních faktorů zemědělského podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Martin, Manoch, Ing

Obor profesního působení: Ekonom

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Velmi náročné teoretické téma.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Investiční dotace a leasing ovlivňují značným způsobem účetní hodnotu dlouhodobého majetku. Nedomníváte se, že tato skutečnost mohla způsobit zkreslení vašeho hodnocení fondové účinnosti?

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: